
година хиу ЦЕТИЊЕ, субота 5. децембра 1915. БРОЈ 57.
ЦИЈЕНА ЛИСТУ:

За Црну Гору: за годнну 8 перп. 
за пола год. 4 перп.

За све остале земље: за гоцину 
20 франака а за пола године 10 
франака — у злату.

Претплата се шаље само уна- 
ариЈед Администрацији овога ли- 
ста и то за цијелу или наЈмапс 
пола године.

Поједики примјерак 20 Ир.
Рукописи, који буду послати 

уредништву или администрацији, 
не враћају се.

1-е О1-А5 Т2КМОООКТ2А, Јоигпа1 ОЈЈиМ, рагајззап! 
гбзиН&гетеШ сћацие затесН е( 5шуап11ез ехтепсез ди зетсе. 
Оп а’ ађоппе аих ћигеаих 8и јоигпа! {ј1.А5 Т2КМОООКТ2А, 
СеШ%пе, МоШепе^го.

I’ абоппетеп! роиг 1е рауз 8; роиг 1оиз 1ез аШгез рауз 
20 Јгапсз раг ап.

1.а рићНаТ^ ез1 ге?ие аих ћигеаих Ни јоигпа1 е{ дапз 
1ои1ез 1ез а^епсез де рићНскб.

Огласи се шаљу Администра- 
цији и за исте плаћа се за сваку 
ри)еч нли број: из слова: петит 
7, гармонд 6 и цицеро 8 пара; за 
огласе, који запремају простор 
мањи од 50 ријечи из петит слова 
ппаКз се 2 перпсра — све иапријед 
наведено за првн пут а за сваки 
даљи пут у пола од горње цијене.

Ријечи. шаре и празнине, коЈе 
заузимају простор једног, два и 
више реди, плаВаЈу по запремини, 
рачунајући сваки редпо 0 ријечи.

Осим горњег још и такс. биљегу 
од50 оара за свако једно штам- 
пање за прив. огласе (чл. 47. тач. 
12.зак. отакс.) аза службене, које 
држ. власти спроводе по потреби 
приватних лица, 1 перпер(чп. 47. 
тач. 132. зак. о таксама.)

Власник: Државна Штампари%. Излази суботом Одговорни уредник: Вељко Шипићввић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И К О Л А I
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На приједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова постављамо:
за поштара-телеграфисту подгоричке

поштанско-телеграфске станице Мила Вук- 
мировића, досадашњег управника барске 
поштанско-телеграфске станице; а за у- 
правника барске поштанско-телеграфске 
станице Лазара Јововића, досадашњег 
пош гара-тереграфисту цетињске поштан- 
ско-телеграфске станице — обојицу по 
службено, потреби и са досадањим им 
чиновничким рангом и платом.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 22. новембра 1915. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова 
Саво П. Вулетић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Послова ријешили смо и рје- 
шавамо:

да се Станку Марковићу, нредсједнику 
општине у Колашину, на основу чл. 50. 
закона о чиновницима грађ. реда ува- 
жи оставка, коју је поднио на државну 
службу.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 27. новембра 1915. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулвтић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На приједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова постављамо:
за предсједника варошке општине у

Колашину Алексу Чукића, пређашњег ка- 
петана ђаковичке капетаније, са досада- 
њим му рангом и платом.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 2. децембра 1915. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова 
Саво П. Вулетић с. р.

Врховна Команда саопштава:
У току 30. новембра непријатељ 

је нападао врло енергично на цио 
фронт Санцачке Војске. Цио дан 
вођена је јака борба у којо] је не- 
пријатељ увео и топове великог ка- 
либра. Нарочито је бпо енергичан 
на правцу Пљевље—Краљева Гора 
и на правцу Матаруге—Граб али 
су сви његови напади одбијени са 
великим губитцима по њега.

На осталим фронтовима само 
препуцавање.

У току 1. децембра непријатељ 
је још зором отпочео енергично на- 
падати на свима положајима Сан- 
уачке ВоЈске. Борба је трајала цио 
дан и пред ноћ наше предње тру- 
пе повукле су се на положаје сје- 
верно од Шаховића и БиЈелога 
Поља.

На правцу Пећ—Рожај непри- 
јатељ Је послије више дневне бор- 
бе заузео Рожај.

На осталим фронтовима препу- 
цавање.

У току 2. и 3. децембра, непри- 
јатељ је са Јачим снагама енергич- 
но нападао на свима положајима 
Сануачке Војске.

У току 3. децембра наше трупе 
врше наређене покрете, ради зау- 
зимања нових положпјп.

Према Херцеговачком Одреду не- 
пријатељ је покушао напад, али је 
послиЈе више часовне борбе одбијен 
са знатним губитцима, и претјеран 
преко ријеке Сутјеске.

У току 4. децембра непријатељ 
је са предњим дијеловима избио 
на линију Криљева Гора-Шахови- 
ки—Бијело Поље. У овим борбама 
заробили смо преко 100 војника. 
На осталим фронтовима препуца? 
вање с непријатељем на свима прав- 
цима.

ЦЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дварске и дипломатске вијести

— Његово Величанство Краљ са
Његовим Краљ. Височанством Кња- 
зом Мирком, праћен од Предсјед- 
ника Краљ. Владе г. дивизијара сер- 
дара Ј. Вукотића, био је ономад у 
Подгорици.

— Његово Краљ. Височанство
Нашљед. Пријестола Србије Алек- 
сандар ономад је био допутовао 
из Скадра ,'на Цетиње да поздрави 
Њихова Ведичанства Краља и Кра- 
љицу. Узвишени гост био је пре- 
дусретнут од Својега Дједа и Бабе 
као и цијеле Краљевске Породице 
срдачном пажњом и љубављу. Сју- 
тра дан по доласку, Његовом Краљ. 
Височанству били су представљени 
чланови Краљ. Владе са већим бро- 
јем великодостојника.

Његово Краљ. Височанство пре- 
дао је Његовом Величанству Краљу, 
као вршилац краљевске власти у 
Србији, орден Карађорђеве Звијез- 
де 1 степена са мачевима.

Послије два дана боравка на Це- 
тињу, Његово Краљ. Височанство 
вратио се у Скадар.

— Његово Краљ. Височанство 
Престолонасљедник Србије Алек- 
сандар благоизволио је одликовати 
команданта Санџачке Војске г. ди- 
визијара сердара Ј. Вукотића Кара- 
ђорђевом звијездом III. степена са 
мачевима и Обилића медаљом за 
храброст.

— Његово Величанство Краљ 
послао је јуче у Скадар Његовом 
Краљ. Височанству Нашљеднику 
Александру поводом рођен-дана 
срдачну телеграфску честитку. Чла- 
нови Краљ. Владе оставили су јуче 
у овдашњем Посланству Србије у 
име честитања своје посјетнице, а 
исто тако у име Војне и Цивилне 
Куће Његова Вел. Краља заст. 
Маршала Двора г. С. Рамадановић 
и г. командир Томановић.

— Његово Величанство Краљ 
благоизволио је наредити преко 
Маршалата Двора, да сјутра, по- 
водом Никољдана, из обзира на 
ратне прилике, не буде примања 
уобичајених честитања у Двору. 
Вршиђе се само уписивање у двор- 
ску књигу.

У 10 час. прије подне биће у

| Саборној Манастирској Цркви бла- 
годарење за здравље и дуг живот 
Њ. Вел. Краља Господара, а у 11

час. биће благодарење у дворској 
капели поводом имендана Цара 
Русије. Присуствоваће се у свеча- 
ном одијелу.

— Његово Краљ. Височанство 
Књаз Петар, командант Ловћен- 
ског Одреда, вратио се на фронт.

— Његово Величанство Краљ 
благоизволио је подарити титулу 
сердара г. Министру Војном бри- 
гадиру Машану Божовићу и на- 
челнику штаба Врховне Команде 
г. пуковнику Пешићу, и то: првоме 
титулу пиперскога, а другоме ти- 
тулу бјелогорскога сердара.

— Његово Величанство Краљ 
Господар благоизволио је одлико- 
вати Даниловим Орденом П. сте- 
пена г. пуковника Остојића, врш. 
дуж. Маршала Двора Краља Србије, 
а Његово Краљ. Височанство На- 
шљедник Александар благоизволио 
је одликовати ордонанс-официре Њ. 
Величанства Краља г. г. командира 
Љумовића и поручника М. Попови- 
ћа орденом Бијелога Орла, првога 
трећим, другога петим степеном.ТЕЛЕГРАМИ

Са балканског бојишта
Париз, 1 дец. Наше трупе у Ма- 

ћецонијиГ пошто су 28. нов. одби- 
ле бугарсле нападе, повукле су се 
без борбе, ма да су имале да са- 
владају теренске потешкоПе. Ратни 
материјал је потпуно пренесен.

На Дарданелима Французи су 
29. нов. запаЛили двије мине, које 
су учиниле огромну штету у тур- 
ским рововима. Турци су одмаХ 
празнине попунили резервом, али 
је међутим француска артиљерија 
ступила у акцију и нанијела им 
осјетне губитке.

Париз, 1. дец. НашфронтуМа- 
ћедонији сада се налази на српско- 
грчкој граници.

Према телеграму листа „Тана“ 
из Солуна, тамошњи консули Ау- 
стрије и Њемачке савјетовали су 
својим поданицима да напусте ва- 
рош. И консули ће отпутовати.

Телеграми из Берлина и Беча 
приспјели у Женеву јављају да а- 
устро-угарске трупе иду за српском 
војском у Црну Гору од Рожаја и 
Пећи.

Солун, 1. децембра. Евакуација 
Дојрана и Ђевђелије данас је свр- 
шена. Јављају да је на грчкој гра- 
ници скупљено 100.000 Бугара.

Атина, 1. дец. Француско-ен- 
глеске трупе и даље се искрцавају 
у Солуну.

Малта, 1. дец. Из Атине јављају 
полуслужбено да су Савезници до- 
били задовољење.

Енглески министар рата јавља, 
да се наша шеста дивизија, пошто 
је била нападнута од надмоћнијих 
кепријатељских снага, морала по- 
вући на јаче положаје око Дојран- 
ског Језера, на запад у Вардаској 
Долини. Ово повлачење је изврше- 
но у добром реду, и користећи се 
погодним земљиштем ми смо мог- 
ли да поставимо наше пољске то- 
пове за одбрану наших положаја. 
Изгубили смо 1.500 војника.

Наша ситуација у Атини повољ- 
но се развија. Захтјеви Савезника 
примљени су с извјесним^резервама.

Солун, 2. децембра. У споразуму 
са Савезницима, Грчка је наредила 
да се њене трупе повуку из Со- 
луна како би зона истога постала 
слободна за кретање савезничких 
трупа. Једна грчка дивизија упу- 
ћена је у Серез. Војничке власти 
савезника посјеле су један дио Со- 
луна и узеле су у своје руке ца- 
ринарницу солунску.

Париз, 2. децембра. Повлачење 
француских трупа н‘а Балкану врши 
се у потпуном реду. Више бугар- 
ских напада одбијено је. Сви фран- 
цуски одреди прешли су грчку гра- 
ницу преко.које није пријешао ни 
један бугарски војник. Све фран- 
цуске и енглеске војне снаге напу- 
стиле су земљиште Србије. Насто- 
јавало се на томе да се трупе, 
ратни материјал и храна пребаце 
од Криволака до српско-грчке гра- 
нице на даљини од 50 километара 
под непрестанијем нападајима над- 
моћнијег непријатеља, који је са 
три дивизије надирао од сјевера, 
истока и запада. Повлачење фран- 
цуско-енглеских трупа на Балкану 
извршено је уз незнатне губитке у 
људству и ратном материјалу. По- 
кушај да се заобиђе наш фронт 
потпуно је пропао, и непријатељ је 
у току својих нападаја на нас имао 
великих губитака. Наше лијево 
крило (француске трупе) ушло је 
у грчко земљиште код Ђевђелије, 
пошто је претходно разрушило у 
истом мјесту жељезничку станицу. 
Наше десно крило (енглеске трупе) 
ушло је у Грчку код Дојрана. Бу- 
гари су окупирали Ђерђелију и 
Дојран, које смо ми напустили. Из- 
гледа да до сада са бугарске стране 
противу нас није било више војске 
осим оне под генералом Тодоро- 
вом, која се састоји из четири ди- 
визије. До сада на балканском бо- 
јишту противу нас није било ни 
аустријских ни њемачких трупа.

Испред Солуна сада се копају 
ровови.

Потврђује се вијест, дд је Грчка 
Влада наредила да пети корпус 
грчке војске напусти Солун.

Париз, 3. децембра. Ништа ново 
на балканском фронту. Бугари ни- 
јесу прелазили грчко земљиште.

Малта, 3. децембра. Бугари су 
заузели положаје дуж грчке границе.

Париз, 3. децембра. Према те- 
леграмима из Цариграда приспје- 
лим у Букурешт, на бугарском зем- 
љишту нема ни једног турског вој- 
ника да се не би узнемирило бугар- 
ско јавно мишљење. Маршал фон 
дер Голц биће наименован за ко- 
манданта турског експедиционог 
корцуса против Египта Откако је 
прокрчен пут Дунавом, у Цариград 
је довезено више топова великог ка- 
либра. Њемачки инструктори ирис- 
пјели су у Сирију у армију Џемал 
Паше, који ће учествовати у екс- 
педицији противу Египта. Једна тур- 
ска армија састављена од три ди- 
визијепосјела је објеобале Босфора.

Париз, 4. децембра На цијелом 
нашем фронту на Балкану без про- 
мјене.

Малта, 4. децембра. Наша војска 
у Маћедонији повлачи се у реду. 
Сви наши одреди сада су на грч- 
ком земљишту. Бугари нијесу пре- 
лазили грчку границу.



Лондон, 4. децембра. „Тајмс" је 
извијештен из Солуна да је њемачки 
посланик у Атини званично изјавио, 
да се Битољ налази стално у бу- 
гарском посједу. Управа у њему је 
бугарска. Бугарски посланик у А- 
тини изјавио је да Бугари неће пре- 
лазити грчку границу.

Мађари за мир
Париз, 1. децембра. Поводом 

скорашње дебате у мађарском пар- 
ламенту, лист „Најес Винер Жур- 
нал“ саопштава: Посланик Гисвајн 
дао је у парламенту овакву изјаву: 
Ми не тражимо мир, али држимо 
да је штетно и даље проливати крв, 
и ми дајемо нашем непријатељу 
прилику да прекине рат. Пољаци 
треба да добију слободу као и сви 
остали народи. Посланик Јирига 
тражи да се нађе човјек, који ће 
имати храбрости да непријатељима 
предложи мир: ми смо принијели 
и сувише жртава, тако да би мир 
требао да буде одмах закључен.

Америка и Аустрија
Лион, 1. децембра. Нота, коју је 

вашингтонско Министарство Спољ- 
них Послова упутило Аустрији по- 
водом уништења брода „Анкоие“, 
написана је веома енергично. Аме- 
риканска влада каже, да су овом 
афером повријеђена начела међу- 
народног права и човјечности, јер 
је брод био торпедиран прије но 
што се дао рок путницима да се 
спасу. Американска влада тражи од 
Ц. Кр. Владе да призна да је ово 
дјело незаконито и неправично, да 
се казне официри, који су извршили 
тај злочин, и да се даде сатисфак- 
ција оштећеним америчким пода- 
ницима.

Вашингтон, 1. децембра. Аме- 
риканска нота поводом догађаја са 
паробродом „Анконом" упућена је 
Аустрији. Држи се да ће поуздано 
сљедовати прекид дипломатских 
односа.

Вашингон, 2, децембра. Аустриј- 
ски Отправник Послова имао је 
дуг разговор са американским се- 
кретаром за спољне послове по 
предмету ноте о пароброду „Анко- 
ни“. Изгледа да ће аустријски от- 
правник послова тражити своје пут- 
не исправе.

Амстердам, 3. децембра. Према 
вијестима из Беча, односи између 
Аустрије и Сједињених Американ- 
ских Држава јако су затегнути. Пре- 
кид дипломатских односа је из- 
вјесан.

Из Енглеске
Лондон, 2. децембра. Чембер- 

лен је изјавио како има пуно раз- 
лога вјеровати да су измишљене 
вијести о побуни Арапа у Месо- 
потамији против Енглеза.

Лондон, 3. децембра. Сер Смит 
Дориен наименован је за коман- 
данта екседиционих трупа у ГБе- 
мачкој Источној Африци. Двије ен- 
глеске ратне лађе бомбардовале су 
њемачка обалска утврђења код Ос- 
танда. Разрушен је један мост.

Потоње натезање
Малта, 2. децембра. Аустријанци 

су позвали под заставу младиће 
од 17 година. ?

Буна у Берлину
Лион, 2. дец. Према вијестима из 

Копенхагена, у Берлину су створи- 
ле озбиљну ситуацију велике народ- 
не демонстрације, прављене по ули- 
цама у истоме тренутку кад је Кан- 
целар са трибине у парламенту све- 
чано изјавио да њемачка ни у чем 
не оскудијева. Полиција је била 
немоћна да поврати ред; војска је 
била позвана из берлинског гарни- 
зона. Било је мртвих и рањених. 
Карактеристично је ово за обиљежје 
стања у Њемачкој

Бугарске обмане
Париз, 4. децембра. Из Софије 

се шире најчудноватије неистините 
вијести о повлачењу савезника из 
Маћедоније и о тобожњим бугар- 
ским побједама над њима Кад се 
зна да се сада у Софији налазе 
заступници берлинске Волфове А- 
генције, лако је уочити сврху овак- 
вих вијести.

Из њемачквг парламента
Париз, 4. децембра. Њемачки 

парламент имао је да претресе ни- 
шта мање него сто десет молба 
које се односе на питање жовотних 
намирница. Трећег јануара биће 
извршен попис цјелокупне количине 
кафе, чаја и какао.

Промјена у енглеској команди
Лондон, 4. дец. У команди енгле- 

ске војске у Француској и Флан- 
дрији извршена је промјена. Сер 
Џон Френч по молби је смијењен 
са командантског положаја и по- 
стављен је за фелдмаршала коман- 
данта трупа у Британији. Краљ га 
је наименовао за виконта.

Војска Србије
Парнз, 4. децембра. Министар 

Војни Србије, пуковник Бојовић, из- 
јавио је дописнику „Месађера“ у 
Солуну, да војска Србије још није 
завршила своју мисију. Она није 
прекинула борбу. Бојеви ће бити 
продужени чим се војска прикупи 
и снабдије храном. Имамо пуну вје- 
ру у побједу савезника, рекао је 
министар. Мофали смо оставити 
пољску и тешку артиљерију, али 
смо спасли све митраљезе и брд- 
ску артиљерију. Повлачење је из- 
вршено’у реду. Надамо се, да ће 
се српска војска брзо реорганизо- 
вати и да ће имати више од сто 
хиљада бораца.

Финансијски положај Савезника и 
Нијемаца

Париз, 4. децембра. Синоћ је под- 
лога злата у Француској Банци при- 
јешла суму од пет милијарада. Још 
ни једна банка на свијету није за- 
биљежила ову бројку.

Према телеграмима из Њујорка 
и Амстердама курс њемачкој мар- 
ки почео је опадати.

Са талијанског бојишта
Рим, 4. децембра. Бомбардовање 

наших положаја на Сочи од стране 
Аустријанацаосталојебез резултата.

ДОМИЋЕ ВИЈЕСТИ
Допутовао. Његово Високопреосве- 

шгенство Господин Димитрије, Архие- 
пископ Биоградски и Митрополит Србије, 
јуче је допутовао на Цетиње.

Друштво „Свети Владимир", које има 
за циљ издржавање и образовање сиро- 
чади погинулих ратника, примило је нре 
ко Краљ. Црногор. Министарства Ино- 
страних Дјела Перпера 15.625 — као ври- 
једност једног чека од франака 12,500. — 
упућеног од Црногорског Генералног 
Консула у Лондону гос. Паркингтона, као 
прилог Лондонског Комигета за помоћ 
Црној Гори.

Управа Друштва сматра за пријатну 
дужност, да и овим пугем у име поме- 
нуте сирочади изјави племеменитим да- 
родавцима своју најтоплију благодарност

Живко Стефановић — Дунда и шћер, 
из Пожаревца, посједник хотела „Руски 
Цар“ у Нишу, нека дође својој фамилији: 
СеПе А1рев—МапИЈтез, Ргапсе.

Молим свакога, који би што знао о 
брату моме Мирку М. Косику, доктору 
државоправних наука, да ме извијести 
писмом или дописницом. Мирко је, како 
сам дознао, почетком новембра био у При- 
штини и, вјероватно, сада је у Црној Гори. 
Потпоручник Славко М. Косик — Скадар.

4 Михаило Ј1. Ђуровић. У кити јунака 
нашијех дана, који дадоше своје младе 
животе за Домовину, за слободу својега 
народа, спада и овај млади официр, пот- 
поручник у србијанској војсци. Рођен у 
Црној Гори, Црмници, по свршетку гим- 
назијских наука, осјећа се подобним за 
војнички живот те и ступа у Војну Ака-

демију у Биограду. И прије него је завр- 
шио студије, у ратовима за ослобођење 
полагао је испите, купајући се у ватри. 
Као соко улетио је у јато соколова и с 
њима се борио витешки против вјековног 
непријатеља.

Као да је суђено било да падне овај 
млади живот кад и стони Биоград, пред 
чијима се вратима виштешки борио. И 
пао је тај град, да још сјајније заблиста, 
и пао је овај млади јунак да име његово 
и његових другова блиста на капијама 
поноснога града, докле буде њега и нас!

Колико има Пољака?
У овај мах представљају нарочити ин- 

терес ови податци о бројном стању пољ- 
ског народа, који су поцрпљени из зва- 
ничних статистика трију царстава:

Пруска....................................4,014.221
Аустрија.................................... ' 4,967.964
Русија.................................... 11,000.000
Овим треба додати Пољаке који су на- 

стањени у другим европским земљама и 
у америчким Сјед. Државама.

Остале европске државе. . 1,100.000
Амер. Сјед. Државе . . . 2,900.000
У осталим дијеловима свијета 400.000
Свега има Пољака око 24 и по мили- 

она од којих 19 милиона живе на про- 
стору у Пољској од 250.000 кв. киломе- 
тара од којих 42.179 кв. килом. припада- 
ју Пруској, 80.832 Аустрији, 127.319 Ру- 
сији.

У краљевини Пољској званична стати- 
стика руска за 1909. даје 9,001.434 По- 
љака. У другим крајевима негдашње Пољ- 
ске државе, који су присаједињени Русији 
пб истој статистици, било је Пољака у 
Бисији и Литванији 633.182, а у мало- 
руским провинцијама (Украјини, Волинији 
и Подолији) 806.750.

Колико ће рат трајати
Др. Ралеф Томсон, са Ст. Лујис Уни- 

верзитета у Америци, који се повратио 
из Француске, гдје је био љекар у једној 
енглеској војној болници, рекао је, да ће 
европск^ рат трајати од 5 до 15 година.

Он изјављује, да је немогуће разбити 
мртви чвор на западном ратишту, и да 
енглески начин подизања болница пока- 
зује, да они очекују врло дуг рат. Енгле- 
зи не подижу болнице привремено, већ 
их граде темељито и за дуговремену у- 
потребу. Они су неки дан иза фронта 
довршили једну парну перионицу рубља, 
за коју су потрошили 700.000 франака.Званични огласи

Сагласно рјешењу Општинског Од- V/! ЈШС. бора од данас бр. 3313., а собзиром 
на чл. 25. општинског правилника Општ. управа 
продаваће контрате општин. такса за год. 1916, 
у сљедећим данима:

14. децембра 1915: увозине нових такса, пића 
и грожђа и мјерачине;

15. децембра 1915: кланичне таксе и живог и 
чапара;

16. децембра 1915: монопол фурмина.
Продаја ће се обавити речених дана у канце-

ларији ове управе од 9—12 прије и од 2—6 посље 
подне и уступити понудиоцу највећих цијена, ра- 
зумије се, ако исте буду повољне за Општин- 
ску управу.

У случају да би Општ. управа предвиђела при 
лицитацији да је корисније за општинску касу, 
продати речене контрате наједно или дјелимично 
— то ће и учинити.

Лицитанти морају претходно поднијети Општ. 
управи своје гаранције за куповицу речених такса 
и пошто Одбор као сигурне прими лицитант 
може лицитирати, иначе му се неће дозволити.

Са контратским условима лицитанти могу се 
упознаги сваког дана прије лицитације, као и у 
дане лицитације у канцеларији ове управе.

На закупников терет падају таксе прописане 
чл. 47. тач. 142. закона о таксама.

Број 3313. Из канцеларије Управе варошке 
општине, 20. нов. 1915, Ријека. (бр. 397, 2,2)Привагни огласи
ГАЛјодо Сагласно чл. 46. закона варошких 
х_/1ЈЈапа. општина, а на основу члана 25. 
општинског правилника истог закона, Општинска 
управа ове вароши у канцеларији исте, држаће 
јавну лицитацију о давању под закуп општинске 
таксе за 1916 годину закључна:

22. децембра ове године, од 9—12 прије и од 
2—5 сати посље подне, таксе увозне, мјерачину 
и кланичну.

23. истог од 9—12 прије и од 2—5 посље подне 
таксе: општинске бараке с правом продаје моно- 
полисаннх артикала, освјетљење и чишћење варо- 
ши, којим реченим данима уступиће се закупни- 
цима најповољних цијена ако буду цијене одго- 
варале општинским интересима.

Онај који жели лицитирати треба да поднесе 
гаранцију у готоном новцу од 20А0, а у непо- 
кретном на односну вриједност закупа 30%, која 
непокретност би имала претходно бити ослобо- 
ђена од сваке заставе; подузетницима моћиће 
се уступити и под сигурним јемством.

Подузетник дужан је одмах положити и про- 
писну таксу у смислу чл. 47. тач. 142. закона о 
таксама.

Објашњења се могу добити у канцеларији ,'ове 
Управе претходно лицитације сваког дана за 
вријеме канцеларијских часова.

Број 3041. Из канцеларије Управе општине ва- 
роши Вира, 28. новембра 1915. (бр. 403, 1,2)

ВЕЛИКИ ИЗВ0Р
школских, научних и забавних књига; 
артије и коверата за каниеларијску и при- 
ватну употребу, пера, увлака, лаписа раз- 
них, нотеса као и свега осталог канце- 
ларијског матернјала, добила је и продаје 
на мало и велико.

Цјеновник књига шаље на захтјев бе- 
сплатно. (бр. 387, 3,5

КЊИЖАРА Ш. Г. ЛАКОВИЋА у НИКШИЋУ.Посмртне објаве
Приликож смрти нашег нигда непрежаљеног 

сина, брата, стрица и рођака

ј- Ђура Перова КадиЈ*е
артиљеристе пољске брзометне батерије

који се у Даниловој болници, послије 24 сата 
боловања добивеног на борбеном ланцу, пресели 
у вјечност 27. октобра, у најљепшем цвијету своје 
младости у 28 години живота.

И ако тешко потресени неизмјерним губитком, 
ипак сматрамо за најпријатнију дужност да и 
овим путем изјавимо своју највећу благодарност.

Захваљујемо г-ну Новиии Марићу, који у пола 
ноћи похита, да види обољелог покојника и нај- 
хитнијим путем у болницу спроведе; нареднику 
Васу Поповићу, као и редовима: Марку Попо- 
вићу, Симу Пејовићу, Марку Мрђеновићу, Николи 
Ивановићу, Илији Радоњићу, Ђуру Марићевићу 
и Јоку Вукмировићу, који пренесоше покојника 
до Бјелоша.

Захваљујемо г-ну бригадиру Пејановићу, на да- 
ту пјешадијску помоћ. — Господи љекарима: 
Огњеновићу, Јанковићу и Гамбје-у, на раду да 
покојника отму из чељусти смрти. — Алајбарјак- 
тару Марку Поповићу, перјанику Саву Поповићу 
и Шпиру Поповићу, на неуморном раду при опре- 
мању из вароши. — Протојереју Крсту Матано- 
вићу на чинодјејству. — Грађанству цетињском 
обојег пола, које покојника до изласка из вароши 
попратише. — Пријатељима Бајицама, који нас 
у великом броју предусретоше и испратише. — 
Свештенику Радоњићу; финансијском капетану 
Поповићу; поручицима: Биговићу и Пешикану, 
као и редовима цуцког баталиона на предусрету 
чак у Буковицу. — Г-ну бригадиру Вукотићу са 
штабом, као и командирима: Петровићу, Марти- 
новићу и Томановићу, који са великим бројем 
официра и редова спровод увеличаше и нама 
тугу олакшаше. — Браћи и пријатељима из Ера- 
ковића и Његуша, који на глас смрти из логора 
похиташе, покојника оплакаше и до вјечне куће 
испратише. — Артиљеријским капетанима: Ко- 
стићу и Радоњићу, који спроводу присуствоваше. 
— Капетану Благоти Мартиновићу, као и наред- 
нику Радовану Ђурановићу, који се на гробу са 
покојником опростише дирљивим говорима у ко- 
јијема изнесоше све његове врлине и заслуге.

Још једном свима и свакоме неизмјерна хвала, 
који год нам телеграфично, писмено или лично 
своје саучешће изјавише.

Његуши, 20. новембра 1915 г.
У име породпце ожалошћени отац 

(бр. 398, 1,1) Перо Кадија.

И поред три скорашње и незалијечене ране за 
нашим драгим | ВАСОМ, | НОВИЦОМ и милим 
јединцем ј РАСТКОМ, зла коб људске судбине 
у походу ране и немиле смрти, зарезујући још 
једну дубоку рану у нзшим и иначе уцвијељеним 
срцима, отрже нам из нашег загрљаја, у 55 го- 
дини његовог живота нашег драгог оца и брата

•ј* попа Луку Ивовића 
свештеника и народног посланика Селачко-Ше- 
станске капетаније, који се лресели у вјечност 
16. ов. мј. у Сеоца, гдје је и предат матери 
земљи уз пратњу многобројне публике.

Јављајући, ову по нас тужну вијест, сродни- 
цима и пријатељима нашим, изјављујемо дубоку 
благодарност: Њег. Високопреосвештенству Ми- 
трополиту Бану, члановима Консисторије, пред- 
сједнику Народне Скупштине г. ЈЈ.ожићу; г. г. 
министрима: Вулетићу, Мијушковићу и Божо- 
вићу; држав. савјетнику Гојнићу, војводи Пла- 
менцу, министру на расположење П. Пламенцу, 
посланику Гојнићу, предсједнику суда Фатићу, 
секретару Никчевићу. Хвала г. г. чиновницима: 
Вукмировићу, Вујановићу, Ш. Шоћу, Р. Шоћу, 
Хајдуковићу, Врбици, Шеловићу, Миличковићу, 
Вучићевићу, Ратковићу, Пурлији, кап. Станишићу, 
писару Лакомици, В. Пламенцу, Јовићевићу, кап. 
Лекићу, кап. Петрановићу, М. Шоћу, И. Клисићу, 
попу Вујановићу, кап. Стојановићу, поручику Да- 
бановићу, потпоруч. Божовићу, Вукмановићу, То- 
мовићу, барј. Калуђеровићу, ком. Ивовићу, кап. 
Јововићу, шефу полиције Поповићу, Кап. Пе- 
јовићу, М. Лековићу, попу Лековићу, ироф. Ле- 
ковићу, писару Лековићу, Ђоку Поповићу и Ву- 
јошевићу, који нам телеграфским путем саучешће 
изјавише.

Велика хвала свештеницима: Вукосавовићу, 
Перовићу, Пекићу, Саву и Ђуру Клисићу, који 
присуством својим спровод увеличаше и над 
покојником опијело извршише.

Искрено захваљамо народном посланику кап. 
Војводићу, и капетанима: Лекићу и Лековићу, 
као и многобројном грађанству Црмничке и Рн- 
јечке нахије и понаособ становништву Сеоца, 
који присуством својим дијелише тугу са нама 
и омиљенога покојника до вјечне куће испратише.

Вјечиту благодарност дугујемо: попу Саву Ву- 
косавовићу и Ђ. Војводићу, правнику, који се 
дирљивим говорима у цркви и над гробом са 
покојником опростише!

Још једном изјављујемо топлу благодарност 
свима и свакоме, ко у овом по нас тужном чину 
— било лично, усмено или писмено, у болијести 
или сахрани, узе учешћа и тиме нам у неколико 
бол и тугу ублажи.

Сеоца, 18. новембра 1915 год.
Ожалошћени: супруга Стане; брат Мићо;си- 

нови: Петар и Зарија; шћер Јелена; снаха Љу- 
бииа и остала родбина. (бр. 402, 1,1)

С болом у души јављам, да се је мој никад 
непрежаљени отац
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преселио у вјечност 21. окт. т. г. усљед доби- 
вених рана на Сухој Гори 18. окт. исте год.

Немогу пропустити, да овим путем не изја- 
вим осјећаје своје захвалности браћи племени- 
цима Жупе Никшићске, који лично своја сау- 
чешћа изјавише и у жалости ме утјешише.

Жупа, 28. новембра 1915 г.
Ожалошћени син Милован П. Шундић, гимна- 

зиста 111. г. са цијелом родбином (бр. 404,1,1)
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Издање и Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


